
· ., 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wij zigd bij decreet van 22 februari-r995 -; - _. - ._.-

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; . 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 26 maart 1998 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 04 maart 1999, 

BES L U I T 

Artikel l. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zlJn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
de turbine zaal van de elektriciteitscentrale S.P.E., gelegen 
te 
Gent (Gent), Ham 62; 
bekend ten kadaster: 
Gent, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 2918S. 



Art. 2 . 
De historische en industrieel-archeologische waarde van het 
monument wordt als volgt omschreven 

als uniek en fraai voorbeeld van een turbo- al ternatorenzaal 
behorend tot een elektrische centrale , anno 1930 , opgericht in 
een door de ' art - déco ' stijl beïnvloede architectuur en heden 
nog uitgerust met 4 oorspronkelijke turbo- alternatoren met hun 
toebehoren; 

als een goed bewaard restant van de oude elektriciteitscen
trale die door de Stad Gent in 1924 werd opgericht; 

als een materiële getuige van een belangrij k initiatief dat 
toentertijd door een grote stad kon worden genomen om tegemoet 
te komen aan de snel groeiende behoefte aan elektriciteit bij 
haar bevolking . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel , 

Vlaamse minister van Binnenlandse Aangelegenheden , 
Ambtenarenzaken en Sport 

Johan 

2 


